



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2nd Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

ที่ D-IR 012/2564

วันที่ 10 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 นั้น บริษัทได้ขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

หน่วย: พันบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง		2564	2563	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการให้บริการ	61,413	46,101	15,312	33%	113,957	94,556	19,401	21%
รายได้จากการขาย	59,056	43,462	15,594	36%	149,387	147,323	2,064	1%
รายได้	120,469	89,563	30,906	35%	263,344	241,879	21,465	9%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	93,279	66,355	26,924	41%	194,959	174,470	20,489	12%
กำไรขั้นต้น	27,190	23,208	3,982	17%	68,385	67,409	976	1%
รายได้อื่น	1,074	2,477	(1,403)	-57%	2,346	3,971	(1,625)	-41%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	28,264	25,685	2,579	10%	70,731	71,380	(649)	-1%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10,545	7,283	3,262	45%	23,819	25,657	(1,838)	-7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24,766	24,765	1	0%	52,311	59,836	(7,525)	-13%
ต้นทุนทางการเงิน	3,907	4,307	(400)	-9%	7,767	9,700	(1,933)	-20%
รวมค่าใช้จ่าย	39,218	36,355	2,863	8%	83,897	95,193	(11,296)	-12%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(10,954)	(10,670)	(284)	3%	(13,166)	(23,813)	10,647	-45%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(242)	2,471	(2,713)	-110%	120	3,857	(3,737)	-97%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(11,196)	(8,199)	(2,997)	37%	(13,046)	(19,956)	6,910	-35%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(11,196)	(8,199)	(2,997)	37%	(13,046)	(19,956)	6,910	-35%

- **รายได้จากการขายและการให้บริการ**

	ไตรมาส 2 (3 เดือน)	ไตรมาส 2 (3 เดือน)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
รายได้จากการให้บริการ	61.4	46.1	15.3	33
รายได้จากการขาย	59.1	43.4	15.7	36
รวมรายได้	120.5	89.5	31.0	35

	ไตรมาส 2 (6 เดือน)	ไตรมาส 2 (6 เดือน)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
รายได้จากการให้บริการ	149.4	147.3	2.1	1
รายได้จากการขาย	113.9	94.6	19.3	20
รวมรายได้	263.3	241.9	21.4	9

ธุรกิจให้บริการด้านทันตกรรม

ในไตรมาส 2 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการให้บริการด้านทันตกรรมจำนวน 149.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.1 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 1 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้หยุดดำเนินกิจการเป็นการชั่วคราวตามคำสั่งของหน่วยงานภาครัฐเป็นระยะเวลา 1.5 เดือน ซึ่งเป็นผลจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แต่ในปี 2564 บริษัทสามารถเปิดดำเนินการได้ตามปกติ แต่ก็ได้รับผลกระทบบางส่วนจากนโยบายการจำกัดการเดินทางของภาครัฐ

ธุรกิจการจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรม

ในไตรมาส 2 ปี 256 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุและอุปกรณ์ทางทันตกรรมจำนวน 113.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20 จากปี 2563 ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจากการรับรู้รายได้จากการส่งมอบงานโครงการราชการอย่างต่อเนื่องในปี 2564 และการขายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ทางทันตกรรมให้กับภาครัฐและภาคเอกชนได้เพิ่มขึ้น

- ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**

	ไตรมาส 2		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(3 เดือน)	(3 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
ต้นทุนส่วนงานบริการด้านทันตกรรม	46.6	33.2	13.4	40
อัตรากำไรขั้นต้น	24	28		
ต้นทุนส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม	59.1	43.5	13.5	41
อัตรากำไรขั้นต้น	21	24		

	ไตรมาส 2		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(6 เดือน)	(6 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563		
ต้นทุนส่วนงานบริการด้านทันตกรรม	107.3	103.2	41.1	4
อัตรากำไรขั้นต้น	28	30		
ต้นทุนส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรม	87.7	71.3	16.4	23
อัตรากำไรขั้นต้น	23	25		

ส่วนงานบริการด้านทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทที่มีค่าเช่าและค่าบริการสาขา และค่าใช้จ่ายผลตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นโดยเปรียบเทียบ เนื่องจากบริษัทมีวันที่เปิดดำเนินการมากขึ้นในปี 2564

ส่วนงานจำหน่ายวัสดุและอุปกรณ์ทันตกรรมมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรขั้นต้นของงาน โครงการราชการที่ลดลง เนื่องจากงาน โครงการที่มีการส่งมอบในปี 2564 เป็นงานที่ต้องว่าจ้างและใช้อุปกรณ์จากบริษัทอื่นบางส่วน ซึ่งต่างจากงาน โครงการในปี 2563 ซึ่งเป็นการใช้อุปกรณ์ทันตกรรมที่นำเข้าโดยบริษัท

- ค่าใช้จ่าย**

	ไตรมาส 2		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		ไตรมาส 2		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(6 เดือน)	(6 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ	(3 เดือน)	(3 เดือน)	ล้านบาท	ร้อยละ
	2564	2563			2564	2563		
ค่าใช้จ่ายในการ								
จัดจำหน่าย	23.8	25.7	(1.8)	(7)	10.5	7.3	3.0	45
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	52.3	59.8	(7.5)	(13)	24.8	24.8	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	7.8	9.7	(1.9)	(20)	3.9	4.3	(0.4)	(9)



บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

DENTAL CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 โทร.(66) 2 245 7197-98

Head Office 157, 2nd Floor, Ratchadaphisek Rd., Din Daeng, Din Daeng, Bangkok 10400 Tel. (66) 2 245 7197-98

เลขทะเบียนบริษัท 0107559000281 Company Registration No. 0107559000281

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงเป็นจำนวนเงิน 1.8 ล้านบาทสำหรับงวด 6 เดือนแต่เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาทสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทได้หยุดดำเนินกิจการชั่วคราวเป็นจำนวน 1.5 เดือน ส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงานที่ลดลง และมีการค่าใช้จ่ายในการโฆษณาส่งเสริมการขายที่ลดลงเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทสามารถเปิดดำเนินการได้ตามปกติในปี 2564 จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายต่างๆเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเป็นจำนวนเงิน 7.5 ล้านบาทสำหรับงวด 6 เดือนและคงที่ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมาจากการได้รับการลดค่าเช่าและค่าบริการ รวมถึงพนักงานให้ความร่วมมือกับนโยบายปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆของบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ลดลงเป็นจำนวนเงิน 1.9 ล้านบาทสำหรับงวด 6 เดือนและลดลง 0.4 ล้านบาท สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เนื่องจากยอดคงเหลือของเงินต้นที่ลดลงและการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

● กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

	ไตรมาส 2 (6 เดือน)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		ไตรมาส 2 (3 เดือน)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน)	(13.0)	(20.0)	7	35	(11.2)	(8.2)	(3)	37

กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 13.0 และ 11.2 ล้านบาทสำหรับงวด 6 เดือนและ 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ตามลำดับ โดยในไตรมาส 2 ปี 2564 ผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของที่รุนแรงของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในช่วงเดือนเมษายนจนถึงเดือนมิถุนายน ถึงแม้กลุ่มบริษัทจะสามารถเปิดให้บริการทันตกรรมได้ แต่จำนวนลูกค้าที่เดินทางเข้ามาใช้บริการมีปริมาณลดลงจากมาตรการจำกัดการเดินทางของหน่วยงานภาครัฐ

- สรุปงบแสดงฐานะการเงินรวม

	ณ วันที่	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	30 มิ.ย. 2564	31 ธ.ค. 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,130.8	1,122.1	8.7	1
หนี้สินรวม	668.2	643.8	24.4	4
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	462.6	478.3	(15.7)	(3)

- สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 8.7 ล้านบาท คิดเป็น 1% โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 และสินค้าคงเหลือที่บริษัทสั่งซื้อมาเพื่อเตรียมส่งมอบให้กับลูกค้าในงานโครงการราชการในไตรมาส 3

- หนี้สินรวม

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 24.4 ล้านบาท คิดเป็น 4% โดยเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เป็นสินเชื่อเพื่อการนำเข้าประเภททรัพย์สินซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ

- ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลงเป็นจำนวนเงิน 15.7 ล้านบาท จากผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และการจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดบางส่วน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายรัชชนันท์ พงษ์คุณาวุฒิ)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ